

Warszawa, 28 stycznia 2005

Komunikat
Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych
z posiedzenia w dn. 28 stycznia 2005 r.

W gmachu Ministerstwa Gospodarki i Pracy przy Pl. Trzech Krzyży 3/5 w Warszawie odbyło się dziś dwudzieste dziewięte posiedzenie Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych, podczas którego przedstawione zostały informacje nt. Narodowego Planu Rozwoju 2007-2013. Zaprezentowany został również harmonogram prac wynikających z Krajowego Planu Działań na rzecz Zatrudnienia na 2005 r. i Krajowego Planu Działań na rzecz Integracji Społecznej na lata 2004-2006.

Rozpoczynając posiedzenie wicepremier Jerzy Hausner wręczył akt powołania Tadeuszowi Klisiowi z Związku Rzemiosła Polskiego.

Następnie przedstawił członkom Komisji Trójstronnej informację nt. Narodowego Planu Rozwoju 2007-2013. Wicepremier Hausner podkreślił, że Polska nie występuje do Unii jako petent, ale chce rozwijać się zgodnie ze Strategią Lizbońską, dlatego niezbędny jest NPR na lata 2007-2013, który jest koncepcją rozwoju społeczno-gospodarczego Polski. W perspektywę lat 2007-2013 wpisany jest mechanizm, który sprawia, że jeden rząd przygotowuje ten dokument, następny wdraża, inny kontynuuje, a kolejny rozlicza. Zdaniem wicepremiera prace należy jednak doprowadzić jak najdalej. Zasady konsultacji społecznych wpisane są w NPR. Wicepremier Hausner podkreślił również, że NPR to polska wersja Strategii Lizbońskiej, to koncepcja modernizacji polskiej gospodarki, wdrażania w warunkach członkostwa w UE. W Planie zawarte są trzy podstawowe wartości: obywatelskiej suwerenności jednostki, spójności i solidarności społecznej i zrównoważonego rozwoju. Wicepremier podkreślił, że do jednego rozdziału przywiązuje szczególną uwagę, a mianowicie rozdziału poświęconego zmianom systemowym. Uważa, że gdyby udało się je przeprowadzić, byłoby to zwieńczenie transformacji i konsolidacji systemu demokratycznego w Polsce. Wyraził nadzieję, że w debacie pojawią się różne punkty widzenia i różne perspektywy, które dyskutowane spowodują, że powstanie koalicja na rzecz rozwoju.

W toku dyskusji, jako pierwsza zabrała głos Małgorzata Niepokulczycka z Federacji Konsumentów, która przedstawiła członkom Komisji Trójstronnej uwagi członków Europejskiej Komisji Społeczno-Ekonomicznej dotyczące Strategii Lizbońskiej. Ocena tej strategii jest bardzo krytyczna. Podkreśliła, że wnioski wynikające z konsultacji należy przenosić na ostateczne decyzje, bez względu na koszt polityczny.

Jacek Smagowicz z Solidarności postawił kilka pytań, dotyczących polityki państwa i tworzenia nowych miejsc pracy, atrakcyjności kredytów. Jego zdaniem w NPR, nie ma odniesienia do wzrostu płac. Za słuszny uznał, wniosek zmniejszenia powiatów, jednak należałoby to zrobić bez zbędnych przetargów politycznych

Zbigniew Żurek z BCC podziękował wicepremierowi za odwagę w podjęciu tematu NPR i za poszukiwanie odpowiedzi na trudne pytania.

Ewa Tomaszewska z Solidarności powiedziała, że bardzo dobrze, że idea myślenia resortowego została zastąpiona ideą myślenia ogólnopaństwowego. Jej zdaniem, w NPR brak jest prorodzinnej polityki państwa. Poruszyła również kwestię opodatkowania stypendiów

Zygmunt Mierzejewski z Forum Związków Zawodowych postawił pytanie, czy wicepremier liczy na rozmowę z partiami opozycyjnymi, bowiem w przeciwnym wypadku, może dojść do zaprzetaszczenia prac Komisji Trójstronnej.

Zdzisław Tuszyński z OPZZ, poruszył kwestię sukcesji władzy. Jego zdaniem po wyborach może dojść do odejścia od realizacji NPR. Jego zdaniem Plan, to wyzwanie dla związków zawodowych, aby doszły do porozumienia i wspólnie zaczęły realizować NPR. Stwierdził, również, że NPR ma szansę wtedy, gdy dojdzie do porozumienia pracodawcy i pracownicy, na linii zasady kapitał-praca.

Marian Osuch z Konfederacji Pracodawców Polskich odniósł się do kwestii transportu. Jego zdaniem powinny być wdrażane te rozwiązania, które obecnie są już zdefiniowane bez oczekiwania na NPR.

Marian Krzaklewski z Solidarności zwrócił uwagę, że NPR jest silnie związany ze Strategią Lizbońską. Problem jej realizacji wynika z braku wykonawstwa przez kraje członkowskie. Jego zdaniem należy zawrzeć pakt na rzecz realizacji Strategii Lizbońskiej i upowszechnić wiedzę na jej temat. Wspomniał również o niskich nakładach na badania naukowe, które są stosunkowo niskie w Polsce, a przecież Strategia wyraźnie podkreśla, że nie można zejść poniżej pewnego poziomu finansowania. Poruszył również kwestię Europejskich Korytarzy Komunikacyjnych.

Ryszard Lepik z OPZZ podkreślił, że w dokumencie brak celów które można przedstawić w sposób mierzalny. Jego zdaniem dane z 2004 powinny zostać umieszczone, bowiem pozwolą zweryfikować ewentualne rozbieżności z danymi zawartymi w NPR. Uważa, że w NPR brakuje wyodrębnienia celów społecznych i gospodarczych, które pozwoliłyby uzmysłowić obywatelom co mogą zyskać. Zaproponował odejście od kilku kwestii zawartych w NPR m.in. w kwestiach dezaktywizacji.

Wicepremier Hausner poinformował, o spotkaniu które odbyło się zaraz po przyjęciu NPR przez Radę Ministrów. Podczas spotkania przewidziana została debata sejmowa i senacka na temat Planu. Podkreślił również, że bardzo dobrym pomysłem jest zawarcie paktu na rzecz Strategii Lizbońskiej. Wspomniał również, o przygotowywanych przez rząd prognoz, co pozwoli na rzeczową dyskusję na temat m.in. sytuacji na rynku pracy.

Jerzy Widzyk z Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu, podkreślił, że dobrze, że dyskusję rząd chce oprzeć na samorządach. Jego zdaniem Plan powinien likwidować bariery wzrostu gospodarczego i problemy infrastrukturalne.

Jeremi Mordasewicz z PKPP „Lewitan” poinformował o konsultacjach organizowanych przez PKPP, podczas których Konfederacja chciałaby się odnieść do wszystkich problemów. Podkreślił, że PKPP jest za decentralizacją i przekazaniem samorządom środków do realizacji zadań związanych z przekazywaniem środków z UE.

Lech Nikolski prezes RCSS, zapowiedział, że na bieżąco przygotowywane są materiały informacyjne na temat NPR. Poinformował również o opracowaniu przygotowywanym przez RCSS poświęconego Strategii Lizbońskiej. Zdaniem prezesa Nikolskiego konsultacje mają zdefiniować kolejność realizacji zadań.

Krystyna Gurbiel, wiceminister Gospodarki i Pracy, zachęciła do czynnego uczestnictwa w pracach nad wstępnymi projektami programów operacyjnych, a także nad projektami regionalnymi, w których opracowaniu mają brać udział partnerzy społeczni z poszczególnych województw.

Wiceminister gospodarki i pracy, Piotr Kulpa przedstawił informację na temat Krajowego Planu Działań na rzecz zatrudnienia na 2005 r. Plan został przyjęty przez Sejm 20 stycznia br. Podziękował również członkom Komisji za opinie na temat nowelizacji ustawy o promocji zatrudnienia. Poruszył również kwestię klinu podatkowego w tym ulgi aktywizacyjnej.

Wiceminister polityki społecznej Cezary Mizejewski przedstawił informacje na temat realizacji Krajowego Planu Działań na rzecz Integracji Społecznej na lata 2004-2006.

Na zakończenie Komisja Trójstronna zajęła się sprawami różnymi.